
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINA:    
 

N. 46 DEL REG. SETTORE 
N. 229 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/05/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO 
LEGALE PER LA DIFESA DELL'ENTE IN FASE 
STRAGIUDIZIALE CON AREA S.R.L CON SEDE IN 
MONDOVì  ALL'AVV. GIOVANNI SIMEONE. 
CIG: B1777B69EF  
             
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

La sottoscritta Dott.ssa Carmela LIGUORI , Responsabile dell’Area Amministrativa , ai 
sensi del D.Lgs.267/2000 e del Decreto Sindacale  N. 5 del 02.07.2019 prot. n. 12027 ed 
in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 181 del  16.11.2021; 

                                                                              
 

- PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 09.04.2024, è 
stato conferito l’incarico in oggetto all’Avv. Giovanni Simeone poiché con nota 
datata 21.02.2024, pervenuta in data 21.03.2024 al prot. n. 651,  è stato chiesto , a 
mezzo dell’Avv. Simona Pennuzzi, il sollecito di pagamento in favore di AREA s.r.l. 
(ex Areariscossioni S.P.A.) di fatture emesse  in forza del contratto del 20.12.2010 
rep. n. 356, scaduto ormai da più tempo;  

- che a questa Amministrazione, esaminata la documentazione in suo possesso, non 
risultato fatture insolute 

-  
1) Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° 

gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento 
contabile, laddove non diversamente disposto; 

 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli 
schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano 
quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente 

nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 
dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto dalle parti in data 19 aprile 2024  in cui viene 
stabilito un compenso , per l’incarico di che trattasi, omnicomprensivo di € 200,00 oltre 
accessori di legge ed IVA come per legge ;  
 
RITENUTO procedere  all’assunzione del relativo impegno di spesa  da sostenere  di €. 
280,00 OMNICOMPRENSIVE  utilizzando le risorse di cui al capitolo al Cod. 01.11.1 - 
Cap. 1725.del bilancio corrente esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità 
Imp. n. 155/2024; 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

Cap./Art. 1725 Descrizion
e 

 

Cod. 01.11.1   

Intervento  Miss./Progr
. 

 PdC 
finanziario 

 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CIG: 
B1777B69EF 
      
 

CUP  

Creditore AVV. Giovanni SIMEONE .   

Creditore  

Creditore  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Causale 
IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER LA 

DIFESA DELL'ENTE IN FASE STRAGIUDIZIALE CON AREA S.R.L CON SEDE IN 

MONDOVì  ALL'AVV. GIOVANNI SIMEONE. 

Causale  

Causale  

Modalità 
finan. 

BILANCIO COMUNALE 

Imp./Pren. 
n. 

N 
155/2024 

Importo 
omnicomp
rensivo  

€ 280,00 Frazionabile 
in 12 

NO ====== 

 
3) di imputare la spesa presunta di €. 560,00, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Cod. Importo 

155/2024 2024 1725 01.11.1 €  280,00  

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata 

dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Carmela Liguori; 
 
9)Di disporre la registrazione della presente nel registro generale delle determine e la 
pubblicazione all’albo pretorio del comune; 
 
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Carmela Liguori; 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di €. 280,00 è imputata al cod. 01.11.1 del cap.  1725  del Bilancio 2024. 
 
Montegiordano, lì 16/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 16/05/2024 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune dal 16/05/2024 al 31/05/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 16/05/2024 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Messo Comunale 
F.to: DE NICCO Pietro Antonio 

 


